
UBND TỈNH CAO BẰNG 

 SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /KH-SVHTTDL Cao Bằng, ngày 28 tháng 5 năm 2025 

  
  

KẾ HOẠCH 
Tổ chức trưng bày các ấn phẩm báo chí, hình ảnh về thành tựu  

kinh tế - xã hội nổi bật của tỉnh Cao Bằng; hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

thể thao kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

 (21/6/1925 - 21/6/2025) 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 313-KH/TU ngày 27/02/2024 của Tỉnh ủy Cao 

Bằng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt 

Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Kế hoạch số 466-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh 

uỷ Cao Bằng về tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025); Công văn số 578/UBND-VX ngày 14/3/2024 của Ủy 

ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 313-KH/TU ngày 

27/02/2024 của Tỉnh ủy. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ 

chức trưng bày các ấn phẩm báo chí, hình ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội nổi 

bật của tỉnh Cao Bằng; hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao kỷ niệm 100 năm 

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), với các nội dung 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam, tôn 

vinh những thành tựu to lớn của Báo chí Việt Nam nói chung và báo chí tỉnh Cao 

Bằng thời gian qua, quảng bá những sản phẩm báo chí gắn liền với công sức lao 

động, sáng tạo của các nhà báo, phóng viên. 

- Giới thiệu, quảng bá các thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội, 

văn hóa, quốc phòng - an ninh của tỉnh Cao Bằng trong những năm qua góp phần 

giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, khuyến khích tinh thần sáng 

tạo trong đội ngũ làm báo và Nhân dân. 

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao nhằm cổ vũ, động viên 

các nhà báo, phóng viên, biên tập viên và đội ngũ những người làm báo, các cấp 

hội, các cơ quan báo chí trong hoạt động nghiệp vụ nhân Kỷ niệm 100 năm ngày 

Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). 
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2. Yêu cầu 

Các hoạt động được tổ chức bảo đảm thiết thực, tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi; tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo tính lan toả tích cực, làm 

nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Trưng bày các ấn phẩm báo chí, hình ảnh về thành tựu kinh tế - xã 

hội nổi bật của tỉnh Cao Bằng 

- Báo chí Trung ương và địa phương viết về Cao Bằng, đặc biệt là các bài 

viết tiêu biểu phản ánh thành tựu nổi bật của tỉnh. 

- Báo Cao Bằng, Tạp chí Non Nước Cao Bằng, ấn phẩm chuyên đề của các 

cơ quan báo chí Trung ương, bộ ngành. 

- Ấn phẩm thông tin tuyên truyền của các sở, ngành, địa phương trong tỉnh. 

1.1. Trưng bày hình ảnh, tư liệu 

- Hình ảnh phản ánh sự đổi thay toàn diện của tỉnh trên các lĩnh vực: kinh 

tế, nông thôn mới, xây dựng hạ tầng, phát triển du lịch, giáo dục, y tế, văn hóa… 

- Hình ảnh hoạt động của lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; các sự kiện lớn tổ 

chức tại tỉnh; gương điển hình tiên tiến. 

- Hình ảnh tác nghiệp của đội ngũ phóng viên, nhà báo tỉnh Cao Bằng. 

1.2. Chiếu phim tài liệu, video clip 

Trình chiếu các phóng sự, tài liệu truyền hình về sự phát triển của tỉnh và 

vai trò của báo chí trong công tác thông tin, tuyên truyền của tỉnh Cao Bằng thời 

gian qua. 

2. Các hoạt động Văn hoá, văn nghệ, thể thao  

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao gắn với Kỷ niệm 100 

năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Trưng bày các ấn phẩm báo chí: Tại sảnh Hội trường tổ chức Lễ kỷ niệm 

100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (Thời gian cụ thể tổ chức Lễ kỷ niệm 

theo Kế hoạch số 466-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh uỷ). 

- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao: Từ nay đến ngày 21/6/2025. 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản  

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch; phối hợp với các phòng, đơn vị liên 

quan triển khai Kế hoạch.  

- Tham mưu phối hợp với các cơ quan báo chí, các cơ quan liên quan lựa 

chọn, sưu tầm tư liệu, hình ảnh, ấn phẩm để trưng bày tại Lễ kỷ niệm. 

2. Phòng Quản lý thể dục thể thao 

Tham mưu tổ chức các hoạt động thể thao gắn với hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả.  

3. Đoàn Nghệ thuật tỉnh 

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 466-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh uỷ Cao 

Bằng phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chương trình văn nghệ 

chào mừng tại Lễ kỷ niệm, đảm bảo chủ đề, chủ điểm. Gắn các hoạt động văn nghệ, 

biểu diễn chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam tại các 

chương trình nghệ thuật của đơn vị. 

4. Thư viện tỉnh 

- Lựa chọn các tác phẩm (sách, báo, tài liệu ...của Trung ương và địa phương) 

viết về những thành tựu nổi bật trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh 

quốc phòng của tỉnh Cao Bằng cũng như của cả nước. 

- Cử cán bộ, viên chức tham gia hỗ trợ không gian trưng bày ấn phẩm của 

một số đơn vị: Báo Cao Bằng, Tạp chí non nước Cao Bằng 

5. Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch  

- Lựa chọn khoảng 30 tác phẩm (tranh, ảnh) chủ đề phản ánh về thành tựu 

phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Cao Bằng, ảnh đẹp Công viên địa chất Non nước 

Cao Bằng phục vụ trưng bày. 

- Cung cấp các ấn phẩm đặc sắc (Bản tin Văn hoá, Thể thao và Du lịch) của 

đơn vị phục vụ trưng bày. 

- Cử cán bộ, viên chức bố trí khung, giá đỡ thực hiện trưng bày tranh, ảnh. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch lựa chọn, thẩm định các ấn 

phẩm, ảnh, trưng bày tại Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 

7. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật, Hội Nhà báo Cao Bằng 

- Hội Văn học Nghệ thuật: Lựa chọn một số tác phẩm tiêu biểu về chủ đề 

non nước Cao Bằng phục vụ trưng bày tại Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách 

mạng Việt Nam (dự kiến khoảng 30 tác phẩm). 
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- Hội Nhà báo Cao Bằng: Cung cấp các tác phẩm báo chí tiêu biểu về tỉnh 

Cao Bằng, bản tin các sở, ngành (sử dụng một số ấn phẩm đặc biệt trưng bày tại 

Hội báo xuân Ất Tỵ 2025); cử lãnh đạo Hội phối hợp tham gia lựa chọn, thẩm định 

các tác phẩm báo chí tiêu biểu phục vụ trưng bày. 

- Cử cán bộ phối hợp thực hiện công tác trưng bày. 

8. Đề nghị Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí 

Non nước Cao Bằng,  

- Báo Cao Bằng, Tạp chí Non nước Cao Bằng: Cung cấp các ấn phẩm tiêu 

biểu đặc sắc của đơn vị trong những năm gần đây phục vụ trưng bày (từ 50 ấn phẩm 

trở lên). 

- Đài Phát thanh - Truyền hình: Thực hiện phóng sự tại Hội nghị theo nhiệm 

vụ được phân công tại Kế hoạch số 313-KH/TU ngày 27/02/2024 của Tỉnh ủy Cao 

Bằng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt 

Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). 

- Mỗi đơn vị cử 02 cán bộ, viên chức hỗ trợ thực hiện công tác trưng bày ấn 

phẩm. Tuyên truyền, đưa tin về hoạt động và Lễ kỷ niệm. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trưng bày các ấn phẩm báo chí, hình ảnh về 

thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của tỉnh Cao Bằng; hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

thể thao nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện; các cơ quan, đơn vị tập trung ấn phẩm trưng bày tại sảnh 

Trung tâm Hội nghị tỉnh và thực hiện trưng bày hoàn thành trong buổi chiều 

(trước 16h30) trước ngày diễn ra Lễ kỷ niệm. Trong quá trình thực hiện, liên hệ: 

Đồng chí Mạc Tuấn Nhã, số điện thoại: 0984565983./.  

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
- Hội Nhà báo, Hội VHNT tỉnh; 
- Báo Cao Bằng; 
- Đài PTTH Cao Bằng; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 
- Lãnh đạo Sở SVHTTDL; 
- Lưu: VT, QLTTBCXB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Sầm Việt An 
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